
 

 

 
 

ประกาศเทศบาลตำบลบ้านเหลื่อม 
เรื่อง  หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาล  

ลูกจ้างประจำและพนักงานจ้าง (รอบการประเมิน ครั้งที่ 1/256๖  และครั้งที่  2/256๖)   
------------------------- 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 23 วรรคหก ประกอบมาตรา 13(4)  แห่ งพระราชบัญญัติ
ระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542  และมติคณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาล (ก.ท.) ในการ
ประชุมครั้งที่ 11/2562  เมื่อวันที่ 28 พฤศจิกายน 2562  ประกอบกับคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัด
นครราชสีมา ในการประชุมครั้งที่ 5/2563  เมื่อวันที่  22 พฤษภาคม  2563  มีมติเห็นชอบให้แก้ไขหลักเกณฑ์
และเงื่อนไขเกี่ยวกับหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาล พ.ศ.2558  เพ่ือให้
สอดคล้องกับการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานครู หลักเกณฑ์การแต่งตั้งให้พนักงานเทศบาลดำรง
ตำแหน่งในระดับที่สูงขึ้นให้มีความชัดเจน ครบถ้วน เป็นรูปธรรมและรองรับการประเมินผลการปฏิบัติงานใน   
ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ  ให้ใช้ประกาศนี้เรียกว่า ประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดนครราชสีมา 
เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาล      
(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2563  กำหนดให้เทศบาลประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานประจำปี  
ภายในเดือนกันยายนของทุกปีให้พนักงานเทศบาลในสังกัดทราบโดยทั่วกัน  

  ดังนั้น เทศบาลตำบลบ้านเหลื่อม  จึงประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการราชการของ
พนักงานเทศบาล และลูกจ้างประจำ  ( รอบการประเมิน ครั้งที่ 1/256๖  ครั้งที ่2/256๖ ) ดังนี้ 
 

       1.  การประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาล 
   1.1  การประเมินผลสัมฤทธิ์ให้คำนึงถึงระบบการบริหารผลงาน (Performance  
Management) โดยมีองค์ประกอบการประเมินและสัดส่วนคะแนน  แบ่งเป็น 2 ส่วน ได้แก่ 
   (ก) ผลสัมฤทธิ์ของงาน (ไม่น้อยกว่าร้อยละ 70) โดยประเมินผลจาก 
ปริมาณผลงานคุณภาพของงาน ความรวดเร็วหรือความตรงต่อเวลา และความประหยัดหรือความคุ้มค่า   
   (ข) พฤติกรรมการปฏิบัติราชการ (ร้อยละ 30) ประกอบด้วยการประเมินสมรรถนะหลัก 
สมรรถนะประจำผู้บริหาร และสมรรถนะประจำสายงาน   

การประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาลที่อยู่ระหว่างทดลองปฏิบัติหน้าที่
ราชการ หรือมีระยะเวลาทดลองปฏิบัติหน้าที่ราชการอยู่ในรอบการประเมินให้ประเมินผลสัมฤทธิ์ของงาน และ
พฤติกรรมการปฏิบัติราชการ โดยมีสัดส่วนคะแนนของแต่ละองค์ประกอบร้อยละ 50 โดยมีช่วงคะแนนประเมิน
ของแต่ละระดับ ดังนี้ 
   (1) ระดับดีเด่น ต้องมีช่วงคะแนนประเมินตั้งแต่ร้อยละ 90 ขึ้นไป 
   (2) ระดับดีมาก ต้องมีช่วงคะแนนประเมินตั้งแต่ร้อยละ 80 แต่ไม่ถึงร้อยละ 90 
   (3) ระดับดี ต้องมีช่วงคะแนนประเมินตั้งแต่ร้อยละ 70 แตไ่ม่ถึงร้อยละ 80 
   (4) ระดับพอใช้ ต้องมีช่วงคะแนนประเมินตั้งแต่ร้อยละ 60 แต่ไม่ถึงร้อยละ 70 
   (5) ระดับต้องปรับปรุง ต้องมีช่วงคะแนนประเมินต่ำกว่าร้อยละ 60 
 
 



- 2 – 
 

   1.2  แบบประเมินผลการปฏิบัติงาน ให้นำแบบประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงาน
ส่วนท้องถิ่นตามที ่ก.ท.กำหนดโดยอนุโลม  
 

  2.  การประเมินผลการปฏิบัติงานของลูกจ้างประจำ 
 

   2.1  การประเมินผลสัมฤทธิ์ให้คำนึงถึงระบบการบริหารผลงาน (Performance  
Management)  โดยมีองค์ประกอบการประเมินและสัดส่วนคะแนน  แบ่งเป็น 2 ส่วน ได้แก่ 
    (ก) ผลสัมฤทธิ์ของงาน (ไม่น้อยกว่าร้อยละ 70 ) โดยประเมินผลจากปริมาณผลงาน
คุณภาพของงาน ความรวดเร็วหรือความตรงต่อเวลา  และความประหยัดหรือความคุ้มค่า   
    (ข) พฤติกรรมการปฏิบัติราชการ (ร้อยละ 30 ) ประกอบด้วยการประเมินสมรรถนะ
หลัก สมรรถนะประจำผู้บริหาร และสมรรถนะประจำสายงาน 
    (ค)  การประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติ งาน (สมรรถนะ) ให้กำหนดสมรรถนะให้
สอดคล้องกับตำแหน่งและกลุ่มตำแหน่งของลูกจ้างประจำดังนี้ 
   (1) ลูกจ้างประจำกลุ่มบริการพ้ืนฐาน ให้ประเมินสมรรถนะหลัก 5 สมรรถนะ              
โดยกำหนดสมรรถนะที่คาดหวัง/ต้องการ ในระดับ 1 
   (2 ) ลู กจ้ างป ระจำกลุ่ ม ช่ างและกลุ่ ม สนั บ สนุ น  ให้ ป ระเมิน สมรรถนะหลั ก                  
5 สมรรถนะ โดยกำหนดสมรรถนะที่คาดหวัง/ต้องการ ในระดับ 2 
   (3) ลูกจ้างประจำกลุ่มสนับสนุนที่มีชื่อและลักษณะงานเหมือนข้าราชการ หรือพนักงาน
ส่วนท้องถิ่น ให้ประเมินสมรรถนะหลัก 5 สมรรถนะ และสมรรถนะประจำสายงานอย่างน้อย 3 สมรรถนะ
เช่นเดียวกันกับข้าราชการ หรือพนักงานส่วนท้องถิ่นในลักษณะงานเดียวกัน โดยกำหนดสมรรถนะที่คาดหวัง/
ต้องการ ในระดับปฏิบัติงานหรือปฏิบัติการแล้วแต่กรณี 
   2.2  ระดับผลการประเมินและแนวทางการการประเมิน ให้นำแนวทางการประเมินผล 
การปฏิบัติงานของข้าราชการและพนักงานส่วนท้องถิ่นมาใช้โดยอนุโลม 

3.  การประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจ้าง 
   3.1 การประเมินผลสัมฤทธิ์ของพนักงานจ้างตามภารกิจและพนักงานจ้างทั่วไปให้
ประเมินจากผลงานและคุณลักษณะในการปฏิบัติงานของพนักงานจ้างผู้นั้น โดยมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงานและ
พฤติกรรมในการปฏิบัติงาน โดยมีสัดส่วนของงาน ดังนี้ 
    (ก)  การประเมินผลสัมฤทธิ์ของงาน  ร้อยละ 80 พิจารณาจาก 
     (1) ปริมาณผลงาน 
     (2) คุณภาพของงาน 
     (3) ประโยชน์ของงาน  
    (ข)  การประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติงาน ร้อยละ 20 ให้นำสมรรถนะของ
พนักงานส่วนตำบลมาใช้สำหรับการประเมินพนักงานจ้างโดยอนุโลม ดังนี้ 
   (1) พนักงานจ้างทั่วไป ให้ประเมินสมรรถนะหลัก 5 สมรรถนะโดยกำหนดระดับ
สมรรถนะที่คาดหวัง/ต้องการ ในระดับ 1 
   (2) พนักงานจ้างตามภารกิจ ไม่รวมถึงพนักงานตามภารกิจสำหรับ ผู้มีทักษะ ให้
ประเมินสมรรถนะหลัก 5  สมรรถนะ และประเมินสมรรถนะประจำสายงานอย่างน้อย 3 สมรรถนเช่นเดียวกับ
พนักงานเทศบาลในลักษณะงานเดียวกัน  โดยกำหนดระดับสมรรถนะที่คาดหวัง/ต้องการในระดับปฏิบัติงานหรือ
ระดับปฏิบัติการแล้วแต่กรณี 
 
 
 



-3- 
 

   (3) พนักงานจ้างตามภารกิจสำหรับผู้มีทักษะ ให้ประเมินสมรรถนะหลัก 5 สมรรถนะ 
โดยกำหนดระดับสมรรถนะที่คาดหวัง/ต้องการ ในระดับ 2 
    3.2  ระดับผลการประเมินในการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจ้างให้จัดกลุ่ม
คะแนนผลการประเมินเป็น 5 ระดับ ได้แก่ ดีเด่น ดีมาก ดี พอใช้ และปรับปรุง   
   โดยมีช่วงคะแนนประเมินของแต่ละระดับ ดังนี้ 
   (1) ระดับดีเด่น ต้องมีช่วงคะแนนประเมินตั้งแต่ร้อยละ 95 ถึง 100   
   (2) ระดับดีมาก ต้องมีช่วงคะแนนประเมินตั้งแต่ร้อยละ 85 แต่ไม่ถึงร้อยละ 95 
   (3) ระดับดี ต้องมีช่วงคะแนนประเมินตั้งแต่ร้อยละ 75 แต่ไม่ถึงร้อยละ 85 
   (4) ระดับพอใช้ ต้องมีช่วงคะแนนประเมินตั้งแต่ร้อยละ 65 แต่ไม่ถึงร้อยละ 75 
   (5) ระดับต้องปรับปรุง ต้องมีช่วงคะแนนประเมินต่ำกว่าร้อยละ 65 
   3.3   แบบประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจ้าง ให้นำแบบประเมินผลการ
ปฏิบัติงานของพนักงานจ้างตามท่ีคณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาลกำหนด 
 
   ประกาศ  ณ   วันที่   ๒๗   เดือนกันยายน  พ.ศ. 256๖ 

  

 

                  (นางสาวภาวิกา  เลาวัณย์ศิริ) 
                 นายกเทศมนตรีตำบลบ้านเหลื่อม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


